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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil proto, že rád pracuji s dětmi v období

mladšího školního věku a chtěl jsem navázat a rozšířit pilotní výzkum, který jsem prováděl

v uplynulých třech letech.

Období mladšího školního věku, je jednou z nejvýznamnějších etap vývoje člověka.

Toto období je zlatým věkem motorického rozvoje, což se mnohdy opomíjí. Před

nástupem do školy se věnuje pozornost především rozvoji kognitivních a psychických

funkcí, které jsou samozřejmě důležité pro úspěšný start ve škole, ale fyzická stránka se

často zanedbává. Přitom právě v období mladšího školního věku, je dítě nejvíce

adaptabilní na rozvoj všech motorických schopností.

Adekvátní fyzický rozvoj se v konečném důsledku projeví na školní úspěšnosti

stejnou měrou, jako rozvoj kognitivních a psychických funkcí. Tyto funkce jsou

motorickým rozvojem přímo determinovány - ovlivňovány, v čemž vidím v dnešní době

veliký problém. Vlivem moderní doby upřednostňuje většina dětí spíše sedavý způsob

života, kdy většinu volného času tráví hlavně u elektronických přístrojů. Spontánní či

řízený pohyb ustupuje do pozadí, což se negativním způsobem odráží nejen do jejich

fyzického stavu, ale i do psychické a sociální složky. Důsledkem těchto aspektů přibývá

dětí hypotonických, obézních a dětí s civilizačními chorobami (vysoký krevní tlak, diabetes

mellitus, zvýšená hladina cholesterolu v krvi apod.).

Práce Vliv řízené pohybové aktivity na motorické schopnosti dětí ve věku 6-7let, si

klade za cíl především zmapování aktuálního stavu a pro jeho zlepšení navrhnout možná

opatření. Zjištění míry motorické rozdílnosti mezi sportujícími a nesportujícími dětmi

v tomto věku a srovnání dětí na území Plzně s dětmi na území Chemnitz.
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2 CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato diplomová práce se zaměřuje na diagnostiku motorických schopností u dětí

prvních tříd na území Plzeňska.

Cílem práce je zjištění vlivu řízené pohybové aktivity na motorické schopnosti dětí

ve věku 6-7let na území města Plzně.

Motorické schopnosti zjišťujeme pomocí standardizovaných testů na vzorku žáků

plzeňských základních škol, které jsou již využity pro testování německých dětí.

Úkoly diplomové práce:

1. Testování žáků 1. tříd plzeňských ZŠ pomocí německého srovnávacího testu

motorických schopností.

2. Zpracování výsledků.

3. Za pomoci software STATISTIKA 8,0 statistické vyhodnocení výsledků.

4. Porovnání skupiny sportovců a nesportovců, chlapců a sportovkyň a

nesportujících dívek.

2.1 HYPOTÉZY:

H1:Lepších výsledků v testu motorických schopností u dětí ve věku 6-7 let, budou

dosahovat chlapci s řízenou mimoškolní pohybovou aktivitou, než chlapci bez řízené

mimoškolní pohybové aktivity.

H2: Lepších výsledků v testu motorických schopností u dětí ve věku 6-7 let, budou

dosahovat dívky s řízenou mimoškolní pohybovou aktivitou, než dívky bez řízené

mimoškolní pohybové aktivity.
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3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Diplomová práce se věnuje testování motorických schopností dětí ve věku 6-7 let.

Za přínosné tedy považujeme přiblížit toto věkové období a změny, které přináší, a to

především z hlediska motorického vývoje. Velmi stručně se věnujeme i předškolnímu

období vzhledem k tomu, že jsme testovali žáky prvních tříd.

Ve věku 6-7 let začíná velmi důležité období života člověka. Toto období nazýváme

mladším školním věkem, a je spjato s nástupem do základní školy, jež je ohraničeno

jedenáctým až dvanáctým rokem, kde se začíná projevovat puberta. Velkou životní

změnou je pro dítě samotný nástup do školy a tím role školáka, což klade abnormální

nároky na psychickou, fyzickou a sociální stránku dítěte. Dále je od žáka vyžadována určitá

samostatnost. Z hlediska motorického vývoje dostatečně vyzrálá senzomotorická

koordinace a jemná motorika. Jak už jsme zmiňovali, tak i motorická stránka je v tomto

období velmi důležitá a může se projevit na školní úspěšnosti.

Na začátku mladšího školního věku dochází k výrazným změnám tělesné

konstituce. V tomto období dosáhne jedné třetiny dospělé hmotnosti a dvou třetin

konečné výšky. Mezi dívkami a chlapci jsou v tomto věku rozdíly minimální, přesto jsou

dívky v průměru nižší, lehčí a mají menší obvod hrudníku. Zastoupení podkožního tuku

v organismu je vyšší u dívek. Vzhledem k celkové hmotnosti je typický zvýšený podíl

svalové hmoty. Aby docházelo k rozmnožování svalových buněk, musí být aktivizováno

pohybovou aktivitou. Jednotlivé části těla nerovnoměrně rostou, což způsobuje

charakteristické disproporce. Zmenšuje se velikost hlavy vzhledem k tělu a končetiny

s trupem se zvětšují. Díky tomu se dítě dostává do období tělesné vytáhlosti, čímž se

dostává z tělesné plnosti. Tyto tělesné změny můžeme ověřit pomocí tzv. filipínské míry –

dítě pravou ruku přes temeno hlavy se dokáže dotknout levého ušního lalůčku. Tento test

se užívá jako jeden z mnoha při ověřování školní zralosti. V následných letech se opět

střídá období vytáhlosti s obdobím druhé plnosti. Zde záleží na individuální růstové křivce

každého dítěte, ale tyto změny probíhají přibližně stejně u dívek i chlapců. Rychlost růstu

je v tomto období vysoká. Na motorickou výkonnost má tělesný růst odlišný efekt pro

dívky a chlapce. Dívky se zrychleným tělesným vývojem dosahují nižší motorické
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výkonnosti, kdežto chlapci naopak vyšší motorické výkonnosti. Nižší motorické výkonnosti

dosahují chlapci se zpomaleným tělesným vývojem.

V předškolním období dochází k výraznému rozvoji koordinace a přesnosti

pohybů, vnímání rytmu a rovnováhy. Na konci tohoto období, díky motorickému vývoji,

jsou děti schopny vykonávat všechny základní motorické úkony. Trvalejšího charakteru

nabývají dynamické stereotypy naučené právě v předškolním období, což má za následek,

že si děti do budoucího života mohou odnést nejen pozitivně-správně naučené

stereotypy, ale bohužel i chybně osvojené stereotypy.

Pohybový projev dítěte se mění i v mladším školním věku. Nadále se pozitivně

vyvíjí koordinace volních i automatických pohybů, které se stále stávají přesnějšími.

Přitom platí, že čas, který dítě potřebuje na vykonávání pohybu, exponenciálně vzrůstá,

čím jsou pohyby náročnější na přesnost. Samotný vývoj dětské motoriky je determinován

rolí školáka. Díky čemuž je dítě značně omezeno v přirozeném pohybu a to je v rozporu

s převažujícím podrážděním nervové soustavy. Děti vykonávají mnoho neekonomických a

neúčelných pohybů, které jsou způsobeny iradiací podráždění v motorických centrech do

sousedních oblastí mozkové kůry. Důležité je dbát na správné držení těla, jelikož v tomto

období hrozí nesprávné zafixování držení těla. Pomocí řízených činností se zlepšuje jemná

i hrubá motorika a vizuomotorická koordinace. Zlepšuje se schopnost strukturovat pohyb

z hlediska časového i prostorového uspořádání a rozdělit pohyb na jednotlivé kroky.

Motorický vývoj, je stejně jako v ostatních obdobích vývoje člověka, tak i

v předškolním a mladším školním věku, ovlivňován řadou faktorů- somatickým vývojem,

genetikou, motorickým učením, ale i dostatkem podnětů a příležitostí k němu. Tato

období předpřipravují dítě na zlatý věk motoriky. Jsou také charakteristická důležitým

vývojem senzomotorické koordinace, strategií učení a vývojem jemné i hrubé motoriky.
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4 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Tato diplomová práce zjišťuje vliv řízené pohybové aktivity na motorické

schopnosti u dětí ve věku 6-7 let. Autoři se liší ve vymezení termínu motorické schopnosti.

Vymezit, co termín motorické schopnosti zahrnuje, je tedy důležité.

Motorické předpoklady a projevy určitého systému jsou souhrnně představovány

motorikou člověka. Motorické předpoklady jsou vnitřními složkami pohybové činnosti


[…]


kliku, šestiminutovém běhu a obou pokusech skákání bokem s tím, že první pokus byl na

střední hladině významnosti. Tudíž se vlivnost mimoškolní pohybové aktivity projevila

ještě markantněji na motorické schopnosti, než u chlapců. U sportujících dívek můžeme

pozorovat opravdu veliký rozdíl v silově – vytrvalostní schopnosti oproti nesportujícím
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dívkám v prospěch sportujících, který se především projevil v testu sed-lehů. Příčinou

tohoto rozdílu je celková atrofie svalstva u nesportujících dívek a v tomto testu především

atrofie svalů v oblasti břišní. Zajímavý výsledek vyšel ve všech pokusech balancování na

kladince. Průměrně v každém druhém pokusu, jak na šesticentimetrovém,

čtyřiapůlcentimetrovém, tak i na třícentimetrové kladince dosáhly sportující dívky lepšího

výsledku, než v prvním pokusu na dané kladince, což svědčí o výborné docilitě v oblasti

koordinace u sportujících dívek a jejich motivaci ke sportovní, soutěživé činnosti a vnitřní

potřeby se zlepšovat. Naopak nesportující dívky byly v průměru ve všech druhých

pokusech horší, nežli v prvních pokusech. Tím se nám teorie, jak markantní vliv má

mimoškolní pohybová aktivita na žáky, ještě více potvrdila. Obecná vytrvalost u

sportovkyň se výrazně projevila i v šestiminutovém běhu. Stejně jako u chlapců dosáhly

dívky v jedné kategorii lepších výsledků a to v obou pokusech hlubokého předklonu. Opět

nás to přivádí k úvaze, že příčinou bude atrofie svalstva u nesportujících dívek.

7.3 ROZDÍLY MEZI NĚMECKÝMI A ČESKÝMI DĚTMI

V tomto srovnávání jsme pozorovali pouze 9 parametrů. Německé děti jsou

v průměru lehčí, zde vidíme důvod spíše v rozdílné průměrné výšce, nežli mimoškolní

aktivitě. České děti jsou v průměru o čtyři centimetry vyšší. Jediným testem, kde české

děti dosáhly lepších výsledků je hluboký ohnutý předklon, což již v předešlé diskuzi

přiřazujeme za vinu atrofii svalstva u hypokinetických dětí. Německé děti dosáhly lepších

výsledků v testech dvacetimetrového sprintu, kliku, sed- lehu a skoku z místa. Z toho

vyplívá, že německé děti ve věku 6-7 let jsou v průměru motoricky výkonnější, nežli české

děti. Je to pro nás velmi alarmující výsledek a vidíme evidentní rozdíly ve vlivu výchovy na

vývoj jedince. Německé děti mají široké možnosti ve využívání bezplatných mimoškolních

kroužků a pozitivně se to odráží do jejich motorické výchovy.
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8 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjištění vlivu řízené pohybové aktivity na

motorické schopnosti dětí ve věku 6-7let na území Plzeňska. Pro výzkum, jehož výsledky

jsme popsali v této práci, bylo zvoleno sedm základních škol. Pro celistvost a větší přínos

práce pro odbornou i širší laickou veřejnost jsme obsah rozšířili o teoretické kapitoly

zaměřené na klasifikaci motorických schopností, vymezení základních pojmů a možnosti

dalšího rozvíjení kondičních i koordinačních schopností. Výsledky studie jsme prezentovali

v praktické části práce, kterou jsme obohatili o tabulky a grafy pro lepší názornost a

orientaci. Porovnávali jsme výsledky sportujících a nesportujících chlapců a sportujících a

nesportujících dívek. Dále jsme práci rozšířili o prvotní srovnání německých a českých dětí.

Na základě dat můžeme konstatovat, že v šesti testech z osmi dosáhli statisticky lepších

výsledků chlapci, kteří se mimoškolně aktivně účastní řízené pohybové aktivitě, oproti

nesportujícím chlapcům. Podobný výsledek nám vyšel i ve srovnání u dívek. V sedmi

z osmi případů dosáhly lepších výsledků dívky, které se mimoškolně věnují řízené

pohybové aktivitě, oproti dívkám, které nesportují. Můžeme tedy tvrdit, že řízená

mimoškolní pohybová aktivita pozitivně ovlivňuje vývoj motorických schopností, již u dětí

ve věku 6-7let. Ze srovnání německých a českých dětí pak vyplívá, že Němci jsou

statisticky významně lepší v testech vyžadující vytrvalostní, rychlostní a dynamické silové

schopnosti. U nesportovců chlapců i dívek a ve srovnání českých a německých dětí u

Čechů vyšel shodně pozitivní výsledek pro tyto skupiny a to v testu ohnutého předklonu.

V tomto případě to považujeme spíše za negativní měřítko svalové atrofie.
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10 RESUMÉ

Naše diplomová práce nese název Vliv řízené pohybové aktivity na motorické

schopnosti dětí ve věku 6-7let. Obsahuje teoretickou část zaměřenou na charakteristiku

předškolního a mladšího školního věku, možnosti rozvoje motorických schopností a její

klasifikace. V praktické části jsme nejdříve přiblížili průběh výzkumu, vzorek, na kterém

testování probíhalo, průběh testování a zpracování výsledků s následnou interpretací.
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11 SUMMARY

The title of this dissertation is 'The Influence of Physical Activity on Motor Skills of

Children Aged 6-7 years old. The thesis includes theoretical part focused on the

characteristics of preschool and early school age, as well as the possibility of development

of motor abilities and its classification. The practical part consists of the course of our

research, moreover, the sample on which the test was carried out is mentioned alike. In

addition, the testing process and evaluation of results is described too, followed by an

interpretation of our findings.
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12 PŘÍLOHY

Obr. č. 1 Nevyplněný záznamový arch
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Obr. č. 2 Vyplněný záznamový arch
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