HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Radek Karas

Studijní obor: Učitelství pro SŠ, obor TV-PS

Téma diplomové práce: Vliv řízené pohybové aktivity na motorické schopnosti u dětí ve věku 6-7 let

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce zkoumá vliv mimoškolních pohybových aktivit na motorické schopnosti u dětí mladšího školního věku. Autor vychází z dlouhodobého sběru dat, na kterém se metodicky i organizačně sám aktivně podílel.

Cíle, úkoly a hypotézy byly stanoveny správně.

Teoretická část práce není příliš rozsáhlá, analyzuje ovšem všechna témata potřebná k porozumění problematice projektu.

Metodika a postupy řešení jsou popsány výstižně a stručně. Motorické testy naopak velmi podrobně popisují procedury měření, což z pohledu reliability považuji za správné a zásadní. Kladně hodnotím i sérii fotografií z testování, které dopomáhají ke správnému pochopení a provedení jednotlivých testů. Postupy analýzy dat a rozsah platnosti bez výhrad. Výsledky testování jsou přehledné (grafy), vždy stručně, ovšem přesně popsané.

V diskuzi a závěrech autor práce velmi správně analyzuje výsledky jednotlivých testů a logicky zdůvodňuje příčiny odlišností u sportovců a nesportovců. Velmi zajímavé je také

srovnání dětí na území Plzně a saského Chemnitz, které vyznělo lépe pro naše západní sousedy.

Jedinou zásadní výtkou z mé strany je poněkud strohý seznam použité literatury, který čítá "jen" devět titulů.

Předložená práce splňuje všechna kritéria pro vypracování diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Uveďte výčet krizových situací (organizace, systematika, metodika), které mohou v průběhu testování nastat a navrhněte řešení, jak jim zabránit.

V Plzni, dne 5.5.2014

.....
podpis oponenta práce